In impediētes litigantes in foro Ecclesiastico in causis quæ de iure vel consuetudine ad dictū forū pertinent. CAP. XXXV.

Processus foro Ecclesiastico competens non potest absque excommunicationis censura impediri.

STatuimus ne quis impetratores literarum nostrarum ad nos vel ad forum Ecclesiasticum recurrentes super causis, quæ ad idem forum de iure vel de antiqua consuetudine pertinere noscuntur per se vel per alium ad desistendum, vel in foro seculari de quæstionibus huiusmodi litigandum, per eorundem iudicium Ecclesiasticorū, vel impetrantiū aut litigantiū seu volentiū litigare, aut propinquorū ipsorum, seu rerū illorum seu Ecclesiarum suarum etiā captiōnem

Excommunicatio. 201

nem modisve aliis quibuscunq; cōpellat seu cōpell
faciat, vel procuret : nec per se aliosve impediatur quò
minus cor iudicibus Ecclesiasticis delegatis seu ordi-
nariis querelas de causis quæ (vt præmissum est) ad
cognitionem pertinent eorundē, possit liberè iustitiā
obtinere: nec ad præmissa faciendā dat auxilium, con-
siliū vel fauorem. Si quis verò contra præsumpse-
rit se ipso facto excommunicationi nouerit subiacerē.
A qua nisi tam iudici cuius cognitio fuerit impedita
vel iurisdicō vsurpata, quàm parti quæ in prosequu-
tione sui iuris turbata fuerit de iniuria, damnis, ex-
pensis & interesse, prius per eundem fuerit integrè
satisfactum, nullatenus absoluat. Bonif. extra de
immu. Eccles. quoniam. lib. vi.

Canonis istius materia est sacrilegium, quo offen-
dit, libertas ecclesiastica quò ad opus iudiciale.
Et quò ad personas vniuersalis est. Quò ad actiones
verò continet actiones principales quatuor. Prima
est, compellere: secunda, compelli facere: tertia: com-
pelli procurare: quarta, per se vel alios impedit. Ac-
cessorias verò tres scilicet ad prædicta faciendā con-
sulere, auxiliari, fauere. Et bene nota, quod canō iste
non arctatur ad curiam Ro. sed fouet libertatem Ec-
clesiastici fori in quacunq; diocesi. Et est Episcopalis
præmissa satisfactione pro quanto tamen quis Apo-
stolicas literas impediret contra processum cœnæ
Domini, esset Papalis: vt patet superius in cēsuris con-
tra sacrilegia in sedem Apostolicam.

*In grauantēs illos qui in ipsos aut alios sen-
tentiam excommunicationis, suspensionis vel
interdicti protulerint, &c. CA. XXXVI.*

*Censuræ Ecclesiasticæ executionem dam-
nificantes excommunicantur.*

N 4

Quicumq;

202 Excommunicatio

Q Vicunque pro eo quòd in Reges, Principes & Barones, nobiles & Balliuos vel quoslibet ministros eorū aut quoscunque alios ex cōmunicationis, suspensionis siue interdicti sententia fuerit promulgata, licentiā, alicui dederint occidendi, capiendi, seu aliās in personis aut in bonis suis vel suorum grauandi eos qui tales sentētiās protulerūt, siue quorum sunt occasione prolatae, vel easdē sententias obseruantes, seu taliter ex cōmunicatis communicare nolentes: nisi licentiā ipsam re integra reuocauerint, vel si ad bonorū captionem occasione ipsius licentiā sit processum, nisi bona ipsa fuerint intra septem dierum spatium restituta, aut satisfactio pro ipsis impēsa: eo ipso sententiā excommunicationis incurrant. Eadem quoque sint sententia innodati omnes qui ausi fuerint prædicta licentia data vti, vel aliquid præmissorum ad quæ cōmittenda dari licentiā prohibuimus, aliās committere suo motu. Qui autē in eadem sententia permanserint duorum mensium spatio, ex tunc ab eo non possint, nisi per sedem Apostolicam, absolutionis beneficium obtinere. Greg. x. de sententia excom. quicunque libro vi.

C Anonis istius materia est sacrilegium, quo offenditur Ecclesiastica libertas quantū ad opus promulgandi & exequendi cēsuras Ecclesiasticas. Et quòd ad personas est vniuersalis. Quòd ad actiones ponit tres actiones generales.

Prima est, dare licentiā trium actionum: scilicet occidendi, capiendi, seu aliās grauandi, tam in personis quā in bonis suis vel suorum. Secūda est, vti dicta licentia data ad aliquid dictorū. Tertia est cōmittere aliquid trium dictorū, scilicet occidere, capere, vel aliās grauare &c. motu suo, hoc est non propter licentiā datā ab alio. Vni pro clariori perceptione nota primò quòd canon iste primò punit dantes alicui licentiā

Excommunicatio. 203

centiam occidendi, vel capiendi, vel grauâdi quatuor genera personarum (scilicet vel iudices, vel partē, vel obsequentes, vel vitantes) nisi alterum duorū faciant, hoc est, vel quod rei integræ licentiā reuocent, vel si res non est integra quod ad captionem bonorū, quod restitutio aut satisfactio bonorum intra septem dierum spatiū subsequatur. Vnde sequitur quod quādiu res est integra, nunquā qui licentiā hanc dedit, est excommunicatus: quia adhuc pendet tēpus reuocandi, & potest reuocando re integra, præseruare se ab excommunicatione immune. Oportet ergo licentiā habere effectū, vt sit locus canoni, & quod ad vnum effectum (scilicet captionem bonorum) benignitas huius canonis prorogat adhuc tempus septē dierū post dictū effectū, in quo possit restituendo vel satisfaciendo præseruare se ab excommunicatione. In cæteris verò effectibus ipso facto est excommunicatus qui dedit licentiā quando effectus est subsequutus: puta quando capta vel occisa est persona propter licentiā datā.

Nota secūdò quod nullus propriè in persona vel bonis suis vel suorum grauatur qui iustè patitur: ac per hoc grauamē iniustum oportet esse si grauamen est. Nota tertio, quod quia canon iste fauorabilis est, ideo appellatione suorum, omnes qui quomodolibet vt sui grauati sunt, veniunt, quacunque relatione remotissima sint sui. Neque enim debet minor esse protectio huius canonis, quàm extendatur impietas offendentium. Et est intra duos menses Episcopalis postea Papalis: vt in litera dicitur.

In dominos temporales, suis subditis ne personis Ecclesiasticis vendant, emant, conquant, molant, aut alia obsequia exhibeant interdicentes.

N 5 CAP.

204 Excommunicatio.
CAPVT XXXVII.

*Seruitia vel obsequia communia personarum
Ecclesiasticis exhiberi prohibentes ana-
themate multantur.*

Eos qui temporale dominium obtinētes suis sub-
ditis ne Prælati aut clericis seu personis Ecclesia-
sticis, quicquam vendant aut emanent aliquid ab eisde,
nec ipsis bladum molant, coquant panem, aut alia
obsequia exhibere præsumant, aliquando interdicitur
cum talia in derogationem Ecclesiasticæ libertatis
præsumantur, eo ipso excommunicationis sententiæ
decernimus subiaceri. Bonifac. viii. de immu. Eccles.
cap. libertatis. lib. vi.

Canonis istius materia est sacrilegium, quo Eccle-
siastica libertas offenditur in libera venditione,
emptione, obsequiis, &c. Et quò ad personas parti-
cularis est: nam ligat solos illos qui temporale domi-
niū obtinēt. Quò ad actiones verò vnā punit, scilicet
interdicere subditis suis ne Ecclesiasticis personis ven-
dant, emanent, molant, coquant, obsequia exhibeant.

Et nota quòd non requiritur quòd de hoc faciāt
statutū aut sub pœnis inhibeant: sed sufficit quòd in-
hibeant subditis suis. Et nota quòd ista nō sunt pro-
priè contra libertatem Ecclesiasticam, sed contra hu-
manam societatem: verū quia in odium Ecclesiæ
fiunt, præsumuntur (vt in litera dicitur) fieri contra
libertatem Ecclesiasticam.

*In offendētes libertatē Ecclesiasticā in Ec-
clesiarū vacantium bonis. CA. XXXVIII.
Ecclesiarum vacantium bona usurpan-
tes excommunicantur.*

Vniuersi

Excommunicatio. 203

Vniuersos & singulos qui regalia, custodiam siue guardiam, aduocationis seu defensionis titulum in Ecclesiis, monasteriis, siue quibuslibet aliis piis locis vacantibus, de nouo usurpare conantes, bona Ecclesiarum monasteriorum aut locorum ipsorum vacantium occupare præsumunt: clericosque Ecclesiarum, monachos monasteriorum, & personas cæteras locorum eorundem quæ hoc fieri procurant, eo ipso excommunicationis sententiæ decernimus subiacere. Bonifa. de elec. genera. lib. vi.

Canonis istius materia est sacrilegium, quo offenditur libertas Ecclesiastica in ecclesiarum vacantium bonis. Et quò ad personas est in parte vniuersalis, quia ligat vniuersos & singulos. In secunda autem parte est particularis, quia ligat solas personas illorum locorum vacantium. Quò ad actiones verò in prima parte ponit duas actiones simul. Prima est, de nouo conari usurpare aliquid horum quinque, vel regalia, vel custodiã, vel guardiam, vel titulum aduocationis, vel titulũ defensionis in vacantibus Ecclesiis, monasteriis, aut aliis piis locis. Secunda est: occupare bona dictorũ locorum: ita quòd ad incurrẽdũ huius canonis censuram, nec sufficit usurpare aliquem dictorũ titulorũ sine occupatione bonorum, nec sufficit occupare bona sine conatũ ad usurpandum aliquem dictorum titulorum: sed oportet vtrunq; concurrere ad hoc vt incurratur huius canonis sententiã. In secunda autem parte vna actio punitur: scilicet procurare hoc fieri. Et intellige cũ effectu subsequuto: quoniã vt accessoria actio ad tale fieri ponitur. Et est episcopalis. Et aduerte, quòd gl. exponit de nouo, id est, à quadraginta annis citra: quia in hoc eodem canone quasi distinguendo contra novos, subditur. Qui autem ex fundatione vel antiqua consuetudine iura sibi huiusmodi vendicant